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V roce 2023 byla ukončena celková rekonstrukce poutního areálu v Římově; Foto: Stanislava Vitoňová / Člověka víra 
 
 

Výroční zpráva 2023 
Diecéze – Pastorace – Církevní školství a formace – Charita – Péče o 

památky – Hospodaření – Zpráva nezávislého auditora 
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Diecéze českobudějovická v roce 2023 

 
ZÁKLADNÍ INFORMACE 
 

Diecézní biskup: Mons. ThDr. Vlastimil Kročil, Ph.D. – 13. českobudějovický biskup (od roku 
2015)  
 
Pomocný biskup: Mons. Mgr. Pavel Posád (od roku 2008)  
 
Generální vikář: Mons. ThLic. David Henzl (od roku 2015) 
 
Datum založení: 1. ledna 1786 na základě buly papeže Pia VI. „Cunctis ubique" z 20. září 1785 
 
Katedrála: sv. Mikuláše v Českých Budějovicích  
 
Patroni: sv. Mikuláš, sv. Jan Nepomucký, sv. Jan Nepomuk Neumann  
 
Znak: Pod stříbrnou hlavou se třemi osmihrotými zlatými hvězdami jsou v černém poli tři zlatá 
jablka (1+2) s lístky na stopkách. Hlava štítu je převzata ze znaku papeže Pia VI., který diecézi 
zřídil bulou „Cunctis ubique“. Jablka jsou v českém prostředí atributem sv. Mikuláše, hlavního 
patrona diecéze. Za štítem je latinský kříž provázený mitrou a dovnitř obrácenou berlou, vše 
zlaté. Černá a zlatá jsou odvozeny ze znaku pražského arcibiskupství, z něhož se 
českobudějovická diecéze oddělila. 
 
Geografie a demografie: Českobudějovická diecéze pokrývá celé území Jihočeského kraje. 
Na východní straně zahrnuje také část Kraje Vysočina – celý okres Pelhřimov a na západě 
zasahuje i do části území Plzeňského kraje v okolí měst Nepomuk (okres Plzeň-jih) a Sušice 
(okres Klatovy). Celková rozloha je 12 500 km². Na území diecéze žilo v roce 2023 asi 740 tisíc 
obyvatel, z nichž se ke katolickému vyznání hlásilo 281 300 osob. 
 
Organizační struktura: Diecéze se člení na 10 vikariátů. V roce 2019 byla připravena 
významná změna organizační sktruktury diecéze, jejímž cílem bylo zlepšení správy a řízení 
diecéze. S účinností od 1. ledna 2020 proto byla sloučena řada farností do větších celků. Počet 
farností se tím snížil z původních 354 farností na 241 farností. V roce 2023 sloužilo v diecézi 
108 kněží, z toho 36 řeholních. Bohoslužby se konaly v 655 kostelech a kaplích.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mons. Vlastimil Kročil 

Mons. Pavel Posád 

Mons. David Henzl 
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Str. 2      Diecéze českobudějovická v roce 2023 

        

BISKUPSTVÍ ČESKOBUDĚJOVICKÉ 
 

Biskupství českobudějovické je církevní právnickou osobou. Jeho hlavním posláním je 
pastorace a správa Českobudějovické diecéze. Sídlo úřadu je v Biskupské ulici v centru 
Českých Budějovic. Biskupství českobudějovické zajišťuje podpůrnou činnost pro diecézního 
biskupa a dělí se na jednotlivá oddělení, která mají na starosti majetkovou, ekonomickou, 
památkovou a stavební správu diecéze. Součástí je rovněž Pastorační středisko, které 
zastřešuje diecézní centra. Biskupství českobudějovické je zřizovatelem Diecézní charity 
České Budějovice a několika církevních škol. 

 
 
 
HISTORIE DIECÉZE 
 

Za vlády Marie Terezie a jejího syna Josefa II. došlo k mnoha reformám církevní správy 
v zemích rakouské monarchie. K pozitivním krokům patřilo založení několika biskupství, mezi 
nimi i Biskupství českobudějovického. Prvním českobudějovickým biskupem jmenoval císař 
Josef II. olomouckého kanovníka Jana Prokopa hraběte Schaaffgotscheho. Se založením 
nového biskupství souhlasil i pražský arcibiskup Antonín Petr hrabě Příchovský z Příchovic, 
který podal do Říma žádost o jeho zřízení. Papež Pius VI. pak bulou „Cunctis ubique" ze dne 
20. 9. 1785 založil Biskupství českobudějovické a zároveň potvrdil jmenování hraběte 
Schaaffgotscheho biskupem. 
Za katedrální chrám byl určen farní kostel sv. Mikuláše, při kterém vznikla katedrální kapitula. 
Sídlem biskupa se stala bývalá kolej piaristů. Na Nový rok 1786 oznámil první českobudějovický 
biskup pastýřským listem všem kněžím a věřícím z krajů budějovického, táborského, 
prácheňského a klatovského, že tímto dnem vchází v platnost zakládací bula a vzniká 
Biskupství českobudějovické.  
Roku 1808 byly k českobudějovické diecézi připojeny Železná Ruda a Lučina (Grafenried), 
které do té doby patřily diecézi řezenské. Po připojení Vitorazska k Československu 31. 7. 1920 
spravoval čtyři tamní farnosti českobudějovický biskup jako apoštolský administrátor; do 
českobudějovické diecéze byly plně začleněny až v r. 1937. Po obsazení pohraničních oblastí 
Německem na podzim roku 1938 byl pro zabraná území zřízen biskupský komisariát Vyšší 
Brod. S platností od 1. 1. 1940 byl komisariát rozdělen na čtyři části spravované biskupy ze 
sousedních německých diecézí (Linz, St. Pölten, Passau, Regensburg) ve funkci apoštolských 
administrátorů. Tato jejich funkce zanikla de facto osvobozením v roce 1945 a de iure v lednu 
1946. Roku 1993 postoupila českobudějovická diecéze nově založené plzeňské diecézi celý 
vikariát domažlický, větší část vikariátu nepomuckého a polovinu vikariátu klatovského – celkem 
89 farností o rozloze cca 2 500 km2 s cca 115 000 obyvateli, ve kterých působilo 19 kněží. 
Tehdy byly poněkud upraveny i hranice s pražskou arcidiecézí (které byla postoupena jedna 
farnost a od ní převzato 7 farností) a královéhradeckou diecézí (od které bylo převzato 8 farností 
a jedna expozitura). Celkový počet farností činil 361. 
K 1. 1. 2013 bylo vráceno 6 farností zpět do pražské arcidiecéze a 2 farnosti byly předány 
biskupství brněnskému. K 31. 12. 2019 byla řada farností sloučena, takže současný počet 
farností Diecéze českobudějovické činí 241 + 1 samostatná duchovní správa. 
 
 
 
 
 
 

 

Papež Pius VI. 

Josef II. 
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          Diecéze českobudějovická v roce 2023 

 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2023 
 
10. BŘEZNA V klášterním kostele Obětování Panny Marie v Českých Budějovicích byl slavnostně uložen 

relikviář s ostatky bl. Jindřicha Libraria O.P., prvního převora českobudějovického 
dominikánského kláštera. Relikviář s ostatky byl v závěru mše svaté přenesen do gotického 
výklenku, ve kterém byly v roce 2020 ostatky nalezeny. 

 
 

 
J. Em. Dominik kardinál Duka, O. P., žehná relikviář s ostatky bl. Libraria v místě trvalého uložení; Foto: archiv BCB. 

 
Bohoslužbě předsedal J. Em. Dominik kardinál Duka, O.P., emeritní arcibiskup pražský. Uložení 
ostatků se uskutečnilo přesně v den 758. výročí založení města České Budějovice, neboť s 
Jindřichem Librariem je spojeno nejen založení dominikánského kláštera, ale také založení 
města. V dochovaném opisu zakládací listiny kláštera z 10. 3. 1265 přidělil zvíkovský purkrabí 
a lokátor města Hirzo dominikánskému řádu pozemky pro výstavbu kláštera a tento den je proto 
považován i za den založení města. Jako výraz úcty k prvnímu českobudějovickému převorovi 
byla při této příležitosti přejmenována část dosavadního Zátkova nábřeží na Nábřeží Jindřicha 
Libraria. Relikviář bude vystaven trvale. 

 
8. ČERVNA Fara v Dobré Vodě u Českých Budějovic se stala sídlem Centra Agáta, které poskytuje 

odbornou péči rodinám ohroženým domácím a genderově podmíněným násilím. 
Provozovatelem centra je Diecézní charita České Budějovice. Vybudování a provoz bylo 
financováno dotací 12,5 milionu korun z Norských fondů. „Obnova rodinných vztahů je i 
posláním církve a chci věřit, že ti, kdo tuto službu budou konat, na to budou mít dostatek odvahy 
a síly, protože to není jednoduché, a ne všechno se dá zaplatit penězi. Když někdo vykonává 
službu, musí tam dát kus sebe a ti, kdo s oběťmi budou pracovat, to budou také prožívat a 
budou se s tím muset vypořádat,“ uvedl při slavnostním požehnání českobudějovický biskup 
Vlastimil Kročil. Centrum Agáta nabízí různé druhy terapií, právní poradenství a právní 
zastupování. K dispozici má vlastní psychology, integračního pracovníka pro případy násilí na 
cizincích a disponuje také integračním bytem na utajené adrese. 
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         Diecéze českobudějovická v roce 2023 

 
30. ČERVNA V poutním areálu Římov byly ukončeny stavební práce zahájené v únoru 2021. Areál se bude 

postupně otevírat široké veřejnosti. V čase hlavní poutní sezóny bude moci každý bez omezení 
vstoupit do vyhrazené části ambitů kostela Svatého Ducha a Lorety. V zadní části poutního 
areálu je vybudována nová, volně přístupná klidová zóna – meditační zahrada. V minulosti 
nebyl areál dostatečně zabezpečený. V rámci oprav byl proto instalován moderní bezpečnostní 
systém na ochranu proti vandalismu a krádežím. Celkové náklady na obnovu poutního areálu 
v Římově dosáhly asi 100 mil. Kč, nichž 95 % pokryla dotace Evropské unie z programu IROP. 

 
 
 
 
 

 
Opravený poutní areál v Římově; Foto: archiv farnosti Římov.  
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15. ČERVENCE Obřadu jáhenského svěcení Vojtěcha Razimy v katedrále sv. Mikuláše přihlížely stovky 

rodinných příslušníků, přátel, spolužáků a také mnoha lidí z Pelhřimovska, kde Vojtěch Razima 
prožil dětství. 
 
Vojtěch Razima přijímá jáhenské svěcení; Foto: Martina Řehořová / Člověk a víra. 

 

       

 
Diecéze českobudějovická v roce 2023 
 

Obřadu předsedal Mons. Vlastimil Kročil. Ten v promluvě upozornil, že v roce 2023 se v 
českobudějovické katedrále nekonalo ani jediné kněžské svěcení a vyzval přítomné, aby 
nepřestávali prosit a modlit se za povolání k duchovnímu stavu. Otec biskup také zdůraznil 
důležitost služby trvalých jáhnů. Po přijetí jáhenského svěcení z rukou Mons. Vlastimila Kročila 
následovala slavnostní bohoslužba a po ní poděkování Vojtěcha Razimy biskupovi, kněžím, 
učitelům, rodičům i všem, kteří mu na jeho dosavadní cestě pomáhali. Na samotný závěr 
převzal nový jáhen dekret, kterým byl ustanoven k jáhenské službě ve farnostech Prachatice, 
Husinec, Ktiš, Strunkovice nad Blanicí a Vitějovice. 
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3. SRPNA Každoročně 3. srpna slavíme v katedrále sv. Mikuláše svátek sv. Auraciána, mučedníka a 
ochránce města České Budějovice. Jeho ostatky se od roku 1670 uchovávají ve vzácném 
relikviáři. V tento slavnostní den uděluje českobudějovický biskup diecézní ocenění – medaile 
sv. Auraciána – za zásluhy při šíření křesťanských hodnot a mimořádné přispění k rozvoji života 

diecéze. Vzhledem k účasti biskupa Vlastimila na Světových dnech mládeže v Lisabonu 
předsedal slavnostní liturgii generální vikář Mons. David Henzl. Ten předal v závěru mše svaté 
jménem diecézního biskupa jednu zlatou a dvě stříbrné medaile sv. Auraciána. 
 
Udělení Medailí sv. Auraciána za rok 2023: zleva Bc. Lukáš Milota, PhDr. Jan Bartuška, Mons. David Henzl, Anežka a 
Jaroslav Jizbovi; Foto: Petr Samec. 

 
19. SRPNA Za účasti českobudějovické primátorky Dagmar Škodové Parmové požehnal diecézní biskup 

Mons. Vlastimil Kročil novou kapli Panny Marie a venkovní kapličku Panny Marie Klasové 
Budějovické v areálu Domova pro seniory Hvízdal na sídlišti Vltava. Slavnost začala 
shromážděním u venkovní kaple, kterou otec biskup požehnal a poté se pozdravil s obyvateli 
domova. Následovala slavnostní mše svatá v nové kapli uvnitř domova a požehnání sochy 
Panny Marie, kterou otec biskup domovu daroval. Cílem vybudování kaple jako ekumenické a 
pietní místnosti byl rozvoj a podpora duchovních potřeb obyvatel domova, jejich rodin a 
pracovníků domova prostřednictvím individuálních nebo společných aktivit v kapli. Kaple bude 
také prostorem pro důstojné rozloučení či vzpomínání na zesnulé obyvatele domova. 
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         Diecéze českobudějovická v roce 2023 

 
14. ZÁRÍ Českobudějovickou diecézi navštívil kardinál Robert Sarah (v letech 2014–2021 prefekt 

Kongregace pro bohoslužbu a svátosti). 

 
V sobotu 16. září 2023 představil kardinál Sarah svou knihu „Katechismus duchovního života“; Foto: archiv BCB.   

 
Otec kardinál nás poctil přítomností od čtvrtka 14. 9. do neděle 17. 9. 2023. Ve čtvrtek předsedal 
modlitbám večerních chval s cisterciáky ve Vyšším Brodě. V pátek ráno v tamním klášteře 
sloužil mši svatou a odpoledne se setkal s kněžími a řeholníky při přednášce na téma 
„Eucharistie a kněžství“. Ve své promluvě zdůraznil význam kněžské askeze tváří v tvář 
svátostné přítomnosti Ježíše Krista v Eucharistii. V sobotu dopoledne kardinál představil v 
kostele Obětování Panny Marie v Českých Budějovicích svou knihu „Katechismus duchovního 
života“ (nakladatelství Hesperion) a odpoledne předsedal v Římově pontifikální mši svaté u 
příležitosti svátku Povýšení svatého Kříže. Při té příležitosti posvětil ve zdejším chrámu 
korouhve sv. Václava a sv. Ludmily. V neděli předsedal kardinál Robert Sarah v ambitech 
římovského areálu pontifikální mši svaté. Kardinál Robert Sarah zapůsobil na všechny svou 
srdečností a prostým vystupováním. 

 
16. ZÁŘÍ Své 30. narozeniny církevní mateřská škola „U sv. Josefa“ v Českých Budějovicích. Oslavy 

začaly neformálně již ve středu 13. září při malé slavnosti s dětmi v kapli, při které děti dostaly 
třípatrový dort. Hlavní oslava začala v sobotu 16. září ve 14:00 hodin děkovnou mší svatou, 
kterou vedl P. Cyril Havel. Pak následoval den otevřených dveří, kdy si hosté si mohli 
prohlédnout školku, posedět u kávy, popovídat, zavzpomínat nad kronikami, ochutnat točenou 
zmrzlinu nebo si prohlédnout vystavená tabla předškoláků. Posledním bodem programu bylo 
představení divadla „Téměř divadelní společnost“ na nádvoří areálu školy. 

 
20. ŘÍJNA Paní Petra Vohlídalová převzala Cenu Charity ČR za rok 2023 za své pracovní nasazení a 

otevřené srdce. Cena Charity Česká republika je udílena každý rok na podzim již od roku 2008. 
Je poděkováním a vyjádřením uznání za obětavou práci vynikajícím pracovníkům, 
dobrovolníkům či podporovatelům Charity. Slavnostní ceremoniál se konal v katedrále sv. Víta 
na Pražském hradě a předcházela mu mše svatá za charitní dílo a příznivce Charity. 



9 
 

Paní Vohlídalová působí jako vedoucí Domu sv. Pavla, který provozuje Charita České 
Budějovice. Svůj profesní život zasvětila práci pro lidi, kteří přišli o střechu nad hlavou a v tomto 
oboru se stala uznávanou kapacitou. Pro Charitu pracuje třináct let. Je předsedkyní Diecézního 
kolegia služeb pro lidi bez domova, a členkou odborných pracovních skupin kraje a města. 
Pravidelně se účastní Tříkrálové sbírky a Sbírky potravin. 

 

          Diecéze českobudějovická v roce 2023 

 

 
Petr Vohlídalová převzala Cenu Charity ČR za rok 2023; Foto: Anička Guthrie / Člověk a víra. 

 
Stála také u vzniku fundraisingového projektu Budějcká noclenka a podporuje Bezdomovecké 
divadlo. Charitu a Dům sv. Pavla prezentuje veřejnosti a vysvětluje jejich důležitost. Pomáhá i 
jiným neziskovým organizacím a projektům zaměřeným na osoby se zdravotním postižením, 
účastní se jako zdravotnice táborů a podporuje opuštěné psy. K tomu všemu se věnuje i 
vlastnímu vzdělávání. 
 

30. LISTOPADU JUDr. Jan Kotous převzal stříbrnou medaili Univerzity Karlovy. Ocenění mu předala rektorka 
Milena Králíčková.  
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JUDr. Jan Kotous a rektorka UK Milena Králíčková; Foto: Michal Novotný. 

 

         Diecéze českobudějovická v roce 2023 

 
Medaile uděluje Vědecká rada Univerzity Karlovy výjimečným osobnostem, které se zasloužily 
o věhlas své alma mater, spolupracujících fakult nebo Univerzity Karlovy samotné. 
Medaili obdržel Jan Kotous za zásluhy o rozvoj oborů „pracovní právo“ a „právo sociálního 
zabezpečení“, s přihlédnutím na jeho podíl při rozvíjení vztahů mezi Univerzitou Karlovou a 
pražskou arcidiecézí. Doktor Kotous vedl na Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR oddělení 
sociální politiky, byl ředitelem personálního odboru Ministerstva kultury ČR a ředitelem 
kanceláře Královské kolegiátní kapituly na Vyšehradě. Téměř 20 let působí na katedře 
pracovního práva a sociálního zabezpečení Právnické fakulty UK. Vedle historie sociální politiky 
a historie práva se zabývá také právem církevním a soukromým. Je redaktorem odborných 
sborníků, autorem vysokoškolských skript a řady odborných publikací. Předsedá redakční radě 
diecézního časopisu Setkání. Je držitelem několika významných ocenění, včetně bronzové a 
stříbrné medaile Antonína rytíře Randy. V roce 2018 mu papež František udělil Řád sv. Řehoře 
Velikého ve stupni rytíř – komandér. Je i nositelem dalších církevních ocenění: v 1996 získal 
důstojnický kříž Pro Merito Melitensi za práci pro suverénní řád Maltézských rytířů. V roce 2013 
získal stříbrnou Svatovojtěšskou medaili Arcibiskupství pražského za zásluhy, znovuobnovení 
a rozvoj Královské kolegiátní kapituly sv. Petra a Pavla na Vyšehradě. V roce 2016 mu 
českobudějovický biskup Vlastimil Kročil udělil zlatou Medaili sv. Auraciána. 
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6. PROSINCE

 Akademický senát Teologické fakulty Jihočeské univerzity zvolil nového děkana pro 
období 2024–2028. Stal se jím doc. Michal Opatrný, Dr. theol., dosavadní proděkan TF JU pro 
vědu a rozvoj. 
 
Doc. Michal Opatrný, Dr. theol. Byl zvolen novým děkanem Tf JU; Foto: archiv TF JU. 

 
V pozici děkana považuje doc. Opatrný za svůj hlavní úkol přípravu fakulty na obnovení a 
rozšíření institucionálních akreditací v letech 2027-2028. V oblasti vědy chce posilovat 
partnerství mezi fakultou a organizacemi aplikační sféry a zároveň chce usilovat o vznik tzv. 
vědeckých inkubátorů, tj. pracovních skupin sdružujících zkušené akademiky, postdoktorandy 
a doktorandy, kteří se zaměřují na nové oblasti výzkumu. Plánuje také poprvé v historii fakulty 
jmenovat její Mezinárodní radu, která by měla podporovat mezinárodní rozměr pedagogické a 
vědecké práce. Mezinárodní působení fakulty chápe jako součást tzv. třetí role vysoké školy, 
která může podporovat nejen rozvoj místa a regionu, kde sídlí, ale také vzdělávání, vědeckou 
spolupráci, občanskou společnost a demokratické hodnoty nebo ekumenickou spolupráci v 
méně rozvinutých oblastech Evropy a světa. 

 
22. PROSINCE Biskup českobudějovický Mons. Vlastimil Kročil uctil oběti tragédie v budově Filozofické fakulty 

Univerzity Karlovy. Modlitba nešpor za účasti členů Katedrální kapituly u sv. Mikuláše začala v 
16:15 a v 17:00 byla zahájena mše svatá, na které se otec biskup pomodlil za všechny tragicky 
zemřelé, jejich rodiny, blízké a přátele i za uzdravení všech zraněných. 
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  Diecéze českobudějovická v roce 2023 

 
ÚKONY DUCHOVNÍ SPRÁVY V ROCE 2023 
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                Pastorace 2023 

 
KURZ PRO SLUŽEBNÍKY EUCHARISTIE 
 

Na podzim 2023 byl zahájen Kurz pro služebníky Eucharistie, určený mužům z různých farností 
českobudějovické diecéze, které jejich faráři vyslali, aby se připravili na službu podávání 
Eucharistie. 
Podnětem k uspořádání kurzu byly především praktické potřeby jednotlivých farností a také 
apoštolský list papeže Františka daný motu proprio „Spiritus Domini“, který oživil zájem o službu 
akolyty. S pomocí úspěšných účastníků tohoto kurzu se počítá především při donášení svatého 
přijímání nemocným a podávání svatého přijímání při mších svatých. Ti z nich, kteří se ve své 
službě (vykonávané na základě písemného pověření biskupem) osvědčí, budou moci přijmout 
službu akolyty během liturgického obřadu. Někteří z nich budou poté moci na místech, kde pro 
velký nedostatek kněží není možné každou neděli sloužit mši svatou, vést bohoslužby slova. 
V roce 2023 se uskutečnila tři první výuková setkání: 21. října přednášel o dějinách liturgie 
jindřichohradecký probošt Ivo Prokop, 11. listopadu seznámil R. D. JCLic. Mag. theol. Stanislav 
Brožka účastníky se službou akolytátu z pohledu kanonického práva a Katechismu katolické 
církve, 9. prosince pak P. PhDr. Radek Tichý, Ph.D. et S.L.D., rektor Arcibiskupského semináře 
v Praze přednášel o liturgické službě akolytů. 
Kurz se odehrával v konferenčním sále v budově biskupství českobudějovického za účasti 51 
mužů z různých částí diecéze, pro které byl nejen příležitostí k prohloubení vzdělání, ale také k 
neformálnímu setkání s biskupem, se světícím biskupem, s generálním vikářem i mezi sebou. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Absolventi Kurzu pro služebníky Eucharistie převzali svá pověření v českobudějovické katedrále 25. května 2024.; Foto: 
Michal Klečka / Člověk a víra. 
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                Pastorace 2023 

 
PASTORAČNÍ STŘEDISKO 

 
Pastorační středisko zastřešuje pět diecézních center zaměřených na různé oblasti činnosti. 
Tato centra velmi úzce spolupracují a řada realizovaných projektů je jejich společným dílem. 
 

DIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ (DCM) DCM je otevřeno všem mladým lidem a farním společenstvím. 

Hlavními úkoly DCM jsou: 
- zprostředkovávat kontakt mezi biskupem a mládeží diecéze 
- připravovat setkání animátorů, jejich formaci a vzdělání 
- podporovat společenství mládeže v diecézi a jejich aktivity 
- spolupracovat s vikariátními kaplany pro mládež 
- informovat mladé o akcích, které probíhají v diecézi, v České republice, případně v zahraničí 
- spolupracovat s ostatními DCM v ČR na společných aktivitách (např.: pomoc při organizaci 
české skupiny během světového setkání mládeže, organizace národních setkání pro mládež) 
Ředitel DCM: R. D. Rafal Piotr Kaca 
Koordinátor projektů pro mládež: Daniel Turek 

 
DIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO RODINU (DCR) DCR se věnuje rodinám, manželům, snoubencům, manželům v krizi apod., a to formou 

přednášek, duchovních obnov, doprovázení, individuálních rozhovorů, příprav pro snoubence, 
kurzů aj. Rodina je velké obdarování pro každého člověka a DCR ji doprovází na její cestě se 
všemi radostmi, možnými úskalími i obtížnými životními situacemi. 
Ředitelka DCR: Mgr. Martina Fürstová 

 
DIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO KATECHEZI 
(DCK) DCK zajišťuje katechetickou službu církve, která je jednou ze základních složek pastorace a 

evangelizace. Katecheze má za úkol stálou výchovu ve víře v křesťanském společenství u 
každého člověka. Má se týkat všech věkových i profesních skupin v církvi – jde o neustálé 
následování Krista. Začíná předškolními katechezemi převážně v rodinách, farnostech a 
křesťanských mateřských školkách a pokračuje u školních dětí prostřednictvím vyučování 
náboženství a volnočasových aktivit. Dalšími etapami jsou katecheze mládeže ve farních 
společenstvích, katecheze dospělých v různých skupinách (nejen ve farnostech) a katecheze 
seniorů ve farnostech nebo domovech klidného stáří. V každém z 10 vikariátů diecéze působí 
katecheté a vikariátní pastorační asistenti, jmenovaní do funkce biskupem. Ti ve spolupráci s 
vikáři organizují a zajišťují výuku náboženství na školách, farní katecheze ve vikariátech a další 
aktivity. 
DCK má dva hlavní úkoly: 
- organizuje a zajišťuje přednášky a semináře pro katechety v diecézi jako součást jejich 
vzdělávačně–formačního programu 
- organizuje a zajišťuje programy a projekty pro školy s křesťanskými tématy za účelem 
porozumění křesťanství a vytváření postojů tolerance 
Ředitelka DCK: Mgr. Ludmila Veselá 

 
DIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MISIE A  
EVANGELIZACE 
(DCME) DCME podporuje přes Papežská misijní díla zájem o druhé a chuť jim pomáhat – pomáhat 

zejména těm, kteří neznají Boha anebo žijí ve špatných životních podmínkách. Pořádá večery 
chval, evangelizační večery, festivaly a další akce, při nichž se lidé mohou ztišit, zapálit svíčku, 
poslouchat písně, poprosit o rozhovor, o modlitbu, prožít, že jim někdo naslouchá, a tak zakusit 
Boží přítomnost. Církev má jasný misijní rozměr: dar naší víry v Ježíše Krista jsme dostali 
zdarma při křtu. Tento dar jsme dostali zadarmo a zadarmo se o něj dělíme, aniž bychom 
kohokoli vylučovali. Bůh chce, aby skrze církev, všeobecnou svátost spásy, došli všichni lidé  
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spásy v poznání jeho pravdy a milosrdenství. O to nejrůznějšími způsoby snaží i v naší diecézi. 
Božský život je bohatstvím, které je třeba rozdávat, šířit, hlásat: to je smysl misie a 
evangelizace. Ředitel DCME: R. D. Mr. Mgr. Tomas van Zavrel 

 
DIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO SENIORY (DCS) DCS se snaží oslovit jak jednotlivce, tak celé skupiny v seniorském věku prostřednictvím 

formačních programů, setkávání se v klubech seniorů, duchovních obnov, vzdělávacích 
programů (besedy) či dopisů pro seniory. DCS nabízí také hudebně–literární pásma v 
domovech pro seniory. Stárnutí je skutečnost, která se dotýká všech. Ale je to také proces, 
který má určitý smysl a který může být pro člověka výzvou a příležitostí přijmout sám sebe i se 
svým stárnutím a rozvíjet ctnosti, ke kterým stáří vybízí: pokoru, milosrdenství, trpělivost, 
vděčnost, mírnost, pokoj, ale také tu, která je velkým darem pro druhé – životní moudrost. 
Posláním církve je zahrnout do pastorační péče všechny věkové skupiny. 
Ředitelka DCS: Mgr. Iva Hojková 

 
SLUŽBA ŠKOLÁM 
 
VELIKONOČNÍ  
PROGRAMY PRO 
DĚTI V KATEDRÁLE Děti z mateřských a základních škol se v programu „Poznáváme Velikonoce“ v katedrále sv. 

Mikuláše seznámily se symboly a s významem Velikonoc. Přitažlivé pro ně bylo především to, 
že si velikonoční symboly mohly „osahat“. Děti také obdržely soutěžní kartičky, které mohly po 
vyplnění předat organizátorům za drobnou odměnu. Programy zajistily tři lektorky a zúčastnilo 
se jich v devíti skupinách asi 200 dětí. 

 
ZA MIKULÁŠEM 
DO KATEDRÁLY I v roce 2023 byly školy a školky pozvány do katedrály k příležitosti svátku sv. Mikuláše. 

Dohromady se zúčastnilo 29 skupin a zhruba 520 dětí. O program „Za Mikulášem do katedrály“ 
měli veliký zájem i učitelé. Součástí programu byly prohlídky katedrály včetně míst, kam 
nemohou vstupovat běžní návštěvníci. Vrcholem programu byl vždy příchod sv. Mikuláše, který 
děti podaroval jablky – symboly dobroty a štědrosti. 
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Se sv. Mikulášem se v katedrále setkalo více než 500 dětí; Foto: archiv Pastoračního střediska. 
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   Pastorace 2023 

 
PROGRAM PRO 
STŘEDNÍ ŠKOLY DCR ve spolupráci s DCM zrealizovalo ve dvou středních školách pro studenty 1. – 3. ročníků 

přednášky o partnerských vztazích, sexualitě a rodičovství. Celkem se jich zúčastnilo cca 100 
studentů. 

 
EVANGELIZAČNÍ A OSVĚTOVÉ PROGRAMY 
 
KŘESŤANSKÝ  
STREET FESTIVAL  
„WAKEUP!“ 20. května 2023 se konal 3. ročník pouličního festivalu, který spočívá v paralelním hudebním 

vystoupení ve venkovních veřejně přístupných místech v centru Českých Budějovic. Místní 
obyvatelé i návštěvníci města tak zažili písně a modlitby v provedení několika hudebních skupin 
z různých církví a náboženských hnutí z našeho kraje. Akci finančně podpořily Město České 
Budějovice a Jihočeský kraj. Více na www.wakeupfestival.cz 

 
 

 
Před Konzervatoří vystoupila kapela Nestrach ze Strakonic; Foto: archiv Pastoračního střediska. 

 
EVANGELIZACE 
V KATEDRÁLE Evangelizační projekt s názvem „Máme otevřeno – Bohu na Tobě záleží“ se realizoval každý 

poslední pátek v měsíci vždy od 18:00 do 20:00 hodin. Každý příchozí mohl prožít Boží dotek, 
povzbuzení, modlitbu, útěchu, příběhy, hudbu či nadechnutí. 

 
VEČERY CHVAL 
VE FARNOSTECH Večery chval se v roce 2023 uskutečnily po celém Jihočeském kraji: v Kasejovicích, v Černé v 

Pošumaví, v Jistebnici, v Sezimově Ústí, Jindřichově Hradci a dvakrát ve Veselí nad Lužnicí. 
Tým dobrovolníků vždy přijíždí do farnosti a společně s místními připravuje program večera 
chval. Hlavním cílem je zapojit a nadchnout místní lidi. Místní pak někdy tuto iniciativu přebírají 
a pokračují v daném místě vlastními silami. 

 
EVANGELIZACE.ONLINE  

V roce 2023 přibylo na tomto webu 10 článků popisujících inspirující evangelizační projekty 
napříč ČR. Web přináší jak teorii evangelizace, tak i příklady dobré praxe – články, videa, 
svědectví o Bohu. Více na www.evangelizace.online. 

 
FESTIVAL BOŽÍ DEN V roce 2023 byl poprvé realizován multižánrový festival Boží den, který obyvatelům a 

návštěvníkům Sušice (12. srpna), Horažďovic (21. července) a Českých Budějovic (16. září) 
nabídl prožití jedinečného Božího dne na krásném místě uprostřed města a příležitost zakusit 
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Boží dotek. V programu festivalu jsou vždy aktivity pro děti a dospělé, venkovní posezení při 
hudbě, kafírna a další. Zaznívaly i písně chval, a návštěvníci mohli využívat přímluvné modlitby 
nebo duchovní rozhovory. Více na www.boziden.cz. 

 
VÝSTAVA  
MOMENTKY 
NAŠÍ RODINY V rámci projektu „Křesťanské Povltaví“ byla uspořádána celoměstská fotografická výstava 

„Momentky naší rodiny”. Výstava vznikla ve spolupráci se společenstvím křesťanských 
fotografů Člověk a Víra. Cílem výstavy bylo jednak odhalit oku často nepostřehnutelné Boží 
krásy mezilidských setkání, jednak nahlédnout do tajemství rodiny v liturgii, ve farnosti, ve 
společenství. Vernisáž se konala v Radniční výstavní síni 12. května 2023. Výstava byla 
instalována až do 12. června 2023 v několika lokacích po celém městě (katedrála sv. Mikuláše, 
Krajský úřad, Diecézní charita, teologická fakulta, Biskupství českobudějovické, kostel Panny 
Marie Růžencové, Vědecká knihovna, Aviatik Café, Školské sestry de Notre Dame, Komerční 
banka, Jihočeské muzeum). Výstava byla spolufinancována Statutárním městem České 
Budějovice a Jihočeským krajem z projektů na podporu cestovního ruchu. Více na 
www.krestanskepovltavi.cz/vystava. 

 
FESTIVAL 
FAMILYFEST FamilyFest chce být místem, kde si rodiny mohou odpočinout, kde mohou načerpat sílu, nabít 

se novými zážitky, sdílet společné zkušenosti, kde se mohou odrazit do dalších dní běžného 
života a kde zrají vzpomínky budoucnosti. Festival nabízí příjemnou hudbu, odpočinkové 
aktivity pro rodiče, zážitkové aktivity pro děti a společně prožité divadlo. V roce 2023 se tento 
festival konal v Českých Budějovicích (14. května) a v Sušici (15. července). Více na 
www.familyfest.cz. 

 
PÉČE O DĚTI, SLUŽBA PEDAGOGŮM A KATECHETŮM 
 
VÍKENDOVKA  
PRO DĚTI: 
KONEC SVĚTA Na víkend 3. - 5. března 2023 přijeli do salesiánského střediska v Českých Budějovicích děti a 

vedoucí z letního tábora Hlubina. Společně vzpomínali na letní dobrodružství v roce 2022. V 
sobotu se děti seznamovaly s tématem tábora 2023. Téma „Konec světa“ přineslo v příběhové 
linii nový začátek. Děti se probudily do nového dne a jejich úkolem bylo najít „kutila," který 
dokáže spravit elektrárnu. Celý den se děti seznamovaly s postavami, které budou doprovázet 
nadcházející letní tábor 2023 v Soběnově. V neděli se všichni zúčastnili mše svaté. Akce se 
konala pod záštitou Pastoračního střediska Biskupství českobudějovického a Spolku Most – 
České Budějovice. 

 
DUCHOVNÍ OBNOVA 
PRO DĚTI NA KTIŠI Poslední dubnový víkend 2023 se konala duchovní obnova pro děti s názvem „Vyzbroj se 

výstrojí světla“. Děti se seznámily se sv. Pavlem a s jeho radou a povzbuzením, aby na sebe 
vzaly plnou Boží zbroj, podle listu Efezským 5, 13-17. Víkendu se zúčastnilo 22 dětí a čtyři 
dospělí. 

 
DĚTSKÁ 
DIECÉZNÍ POUŤ V sobotu 13. května 2023 doputovalo do kostela sv. Václava ve Velešíně mnoho malých a 

mladých poutníků v doprovodu svých kněží, aby se setkali s otcem biskupem Pavlem Posádem 
při společné mši. Pak prožili společný den, při kterém mohli mimo jiné prokázat svou rytířskou 
odvahu a čest a také poznali zajímavosti místního prostředí. Mladí poutníci společně plánovali 
cestu do Lisabonu na setkání s papežem Františkem. Organizace pouti měl na starost tým v 
čele s otcem Rafaelem Kacou a Danielem Turkem. 

 
LETNÍ TÁBOR 
V SOBĚNOVĚ Letní tábor se konal na faře v Soběnově pro děti od 7 do 14 let v týdnu od 9. do 16. července 

2023. Děti se spolu s vedoucími zamýšlely nad tím, co by se stalo, kdybychom naráz přišli o 
všechny výdobytky moderního světa a tím, co by se mohlo dít potom? Postupně se svět měnil 
v ponuré místo, kde každý musel přiložit ruku k dílu, aby všichni přežili. Se spoustou překážek 
si děti poradily a svět zachránily. Účastníci prožili týden v krásném prostředí s mnoha 

http://www.boziden.cz/
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dobrodružstvími a spoustou zábavy. Akce se konala pod záštitou Pastoračního střediska 
Biskupství českobudějovického a Spolku Most – České Budějovice. 

 
TÁBOR  
PEVNOST BOYARD Týden 24. – 31. července 2023 prožívalo 12 dětí s vedoucími tábor na DCŽM Ktiš jako pevnost 

Boyard. Byl to první tábor pořádaný Diecézním centem pro katechezi. Děti byly nejen z naší 
diecéze, ale také z libereckého a litoměřického kraje. Ve třech skupinách získávaly každý den 
jeden klíč a jednu indicii. Táborem provázelo podobenství, které Ježíš učedníkům, farizejům, 
zákoníkům a ostatním lidem vyprávěl, aby poznávali, co je to Boží království a pro koho je. 

 
DUCHOVNÍ OBNOVA 
PRO DĚTI 
SE SV. OTCEM PIEM Víkendu 22. - 24. září 2023 se účastnily děti, které chodí na náboženství v Č. Budějovicích, 

Trhových Svinech, Písku a v Sušici. Společně strávily čas zábavy, poučení, klidu, v modlitbě i 
při mši svaté. Tématem obnovy byl sv. P. Pio z Pietrelciny, italský kapucín, od jehož úmrtí 23. 
září 1968 uplynulo právě 55 let. Obnova proběhla na DCŽM Ktiš s 28 dětmi a čtyřmi dospělými. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Duchovní obnova pro děti v DCŽM Ktiš; Foto: archiv Pastoračního střediska. 

 
DOPIS JEŽÍŠKOVI Diecézní centrum pro katechezi (DCK) v roce 2023 opět umožnilo dětem posílat dopisy 

Ježíškovi. V nich kromě přání k Vánocům psaly nebo kreslily, co by si přály pro své blízké nebo 
pro sebe. Děti odevzdávaly své dopisy do schránky v katedrále sv. Mikuláše v Českých 
Budějovicích. Ježíšek jim prostřednictvím DCK odpovídal. 

 
KŘÍŽOVKY A SLOVO 
ŽIVOTA PRO DĚTI 
V ČASOPISE 
SETKÁNÍ Křížovky na každý měsíc s tajenkou podle věty z Písma svatého pro děti a mládež vycházely 

v roce 2023 v diecézním měsíčníku Setkání. Křížovky je také možné stáhnout z webu. Slovo 
života pro děti a mládež, které se zaměřuje každý měsíc na jednu myšlenku z Písma svatého, 
lze kromě tištěné verze v časopisu Setkání stáhnou také na webu Pastoračního střediska. 
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DUCHOVNÍ OBNOVA 
ŠKOLY 
KŘESŤANSKÉHO  
ŽIVOTA A  
EVANGELIZACE  
MARIE Z NAZARETA Katecheté se zúčastnili duchovní obnovy pod vedením Školy křesťanského života a 

evangelizace Marie z Nazareta o prvním postním víkendu 2023. Obnova se konala v Diecézním 
centru života mládeže Ktiš a absolvovalo ji asi 30 osob včetně služebníků. Duchovní obnova i 
Škola křesťanského života a evangelizace Marie z Nazareta se konala pod záštitou Spolku Most 
– České Budějovice. 

 
SETKÁNÍ SE 
ZASLOUŽILÝMI 
KATECHETY Ve čtvrtek 13. dubna 2023 se konalo v konferenčním sále Biskupství českobudějovického 

setkání 25 zasloužilých katechetů a vikariátních pastoračních asistentů. Po společné modlitbě 
růžence za vikariáty, představení činnosti DCK a dalších aktivit Pastoračního střediska 
poděkovaly za službu pro Pána Ježíše i pro lidi děti z Církevní mateřské školy Lipenská. 
Účastníci si též mohli prohlédnout budovu biskupství. Setkání zakončila mše svatá v katedrále. 

 
FORMACE MLÁDEŽE 
 
CHILL OUT Chill out je nová víkendová akce pro mladé zahájená v roce 2023. Nabízí jiný typ víkendovky a 

není zaměřená pouze na duchovní růst (kaple je samozřejmě k dispozici stále a je využívána i 
mimo program) nebo na zážitkovou pedagogiku. Chill out nabízí víkend, kdy účastníci nemusejí 
přemýšlet a stresovat se okolním světem, médii a sociálními sítěmi. Jednotlivé víkendy jsou 
zaměřeny na témata, která mají pomoci ztišit se nebo jiným způsobem relaxovat. 

 
PŘÍPRAVNÝ VÍKEND 
ENTERTÝMU  V polovině května 2023 proběhl přípravný víkend pro týmy táborů ENTERcamp a ENTERjunior. 

Program vedla psycholožka – přednášky a diskuse byly zaměřené na rizika i příležitosti, které 
se mohou u účastníků během ENTER objevit. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Přípravný víkend ENTERTÝMU; Foto: archiv Pastoračního střediska. 
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                Pastorace 2023 

 
ANIMÁTORSKÝ KURZ 
2021/ 2023 Dvouletý animátorský kurz v roce 2023 úspěšně dokončilo 24 animátorů z českobudějovické 

diecéze. Posledních 5 víkendů bylo zaměřeno na praktické ukázky a nácviky toho, co může 
animátory ve farnostech, vikariátech či diecézi potkat. Absolventi kurzu odjížděli s pěti 
kompletně připravenými víkendovými akcemi či např. diecézním setkáním mládeže. 

 
RESTARTY ENTERŮ V polovině února 2023 se sešli účastníci tábora ENTERjunior, aby společně zmáčkli pomyslný 

„restart“ ve svém životě a znovu načerpali síly. Katechezi připravil a účastníky setkání duchovně 
doprovázel ředitel DCŽM Vesmír P. Tomáš Hofmann. Účastníci ENTERcampu se účastnili 
RESTARTu v polovině března. Provázelo je téma smíření v Duchu svatém, kterého se ujal P. 
Josef Prokeš. 

 
POSTNÍ 
DUCHOVNÍ OBNOVA V postní době 2023 proběhla na DCŽM Ktiš duchovní obnova s tématem liturgie velikonočního 

tridua. 
 
ENTERjunior Letní tábor ENTERjunior 2023 byl velice úspěšný a kladně hodnocený. Podařilo se oslovit 

mladší generaci účastníků a tím oživit naše společenství. Celý týden provázela účastníky 
postava apoštola Petra, kterého tvůrčí tým využil jako prostředníka pro předávání tématu 
kérygma. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 Letní tábor ENTERjunior; Foto: Mirka Dolanská / Člověk a víra. 

 
ENTERcamp Letní tábor ENTERcamp 2023 zaznamenal nejnižší účast za několik posledních let. Ani deštivé 

počasí však nezabránilo tomu, aby účastníci načerpali do svých životů inspiraci pro to, jak žít 
plnohodnotně život s Bohem. Téma „duchovní život“ se setkalo s velkým úspěchem. 

 
 
LITURGICKÝ KURZ V DCŽM Ktiš byl v roce 2023 zahájen nový kurz, jehož cílem je blíže poznávat liturgii. Do kurzu 

na 5 víkendů se přihlásilo na 20 mladých z celé diecéze. Kurz je koncipován čistě studijně a 
neobsahuje prvky zážitkové pedagogiky a hry, které bývaly pravidelnou součástí každé akce 
na DCŽM Ktiš. 
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                 Pastorace 2023 

 
SVĚTOVÉ DNY 
MLÁDEŽE 
V LISABONU Světové dny mládeže 2023 se konaly od 1. do 6. srpna v portugalském Lisabonu. Poslední 

červencový týden před zahájením v Lisabonu prožila delegace naší diecézí v portugalském 
Porto. Každý měl možnost poznat tamější kulturu jinak. Mnozí byli ubytovaní v hostitelských 
rodinách, někteří byli ubytovaní v tělocvičně. V Lisabonu byla nabídka programů velmi pestrá. 
V českém centru ráno konala společná modlitba a mše svatá a tato setkání doplnili svými 
promluvami někteří čeští a moravští biskupové. Každý den od rána do večera pak probíhal tzv. 
Youth festival a City of Joy – návštěvy kulturních památek a koncertů všeho druhu po celém 
Lisabonu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

Světových dnů mládeže se zúčastnil i Mons. Pavel Posád; Foto: archiv Pastoračního střediska. 

 
DIECÉZNÍ SETKÁNÍ 
MLÁDEŽE V týdnu 19. – 25. listopadu 2023 se konal Týden modliteb za mládež. Vyvrcholením bylo 

společné setkání mládeže, které se v naší diecézi uskutečnilo v sobotu před Slavností Ježíše 
Krista Krále. Zázemí poskytla salesiánská farnost u sv. Vojtěcha ve Čtyřech Dvorech v Českých 
Budějovicích. Program setkání zajišťovalo DCM s pomocí animátorů. Program byl velmi bohatý: 
workshopy, mše svaté nebo setkání napříč vikariáty, které vyvrcholilo společnou modlitbou. 
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Diecézní setkání mládeže 2023; Foto: archiv Pastoračního střediska. 

             
 
SLUŽBA RODINÁM 
 
SVATBA NA DOHLED: 
PŘÍPRAVA 
NA MANŽELSTVÍ Od 7. března 2023 organizovalo DRC tři turnusy přípravy na manželství. Tato příprava se 

skládá z 8 setkání, která se konala 1x týdně. V roce 2023 se těchto setkání zúčastnilo 14 párů. 
 
DOPISY PRO RODINY V roce 2023 byly každý pátek v elektronické formě rozesílány „Dopisy pro rodiny“. Každý dopis 

obsahuje krátké duchovní zamyšlení a nabídku pozitivních akcí, kterých se mohou rodiny 
zúčastnit. Kontaktů na rodiny, kterým je tento dopis zasílán, stále přibývá – v roce 2023 to bylo 
577 příjemců. 

 
NÁRODNÍ 
TÝDEN MANŽELSTVÍ  V Českých Budějovicích se v roce 2023 konaly 3 přednášky pro manželské páry i jednotlivce 

na děkanství u sv. Mikuláše. Přednášky se týkaly posilnění vztahů a zúčastnilo se jich asi 40 
lidí. 

 
NÁRODNÍ 
TÝDEN PRO RODINU V rámci „Týdne pro rodinu“ byl 14. května v Českých Budějovicích uspořádán FamilyFest. 

Program byl zakončen koncertem v kostele Svaté Rodiny a mší svatou. 
 
PŘEDNÁŠKY 
PRO RODINY V Českých Budějovicích, ve Strunkovicích nad Blanicí, v Jindřichově Hradci a v Suchdole nad 

Lužnicí proběhly v roce 2023 cykly 4 přednášek s názvy „Pečovat o vztah, jako pečujeme o své 
první dítě“, „OKness a životní postoj jako základ mezilidských vztahů“, „Rozdíly mezi mužem a 
ženou“ a „Sexualita v manželství“. 

 
DUCHOVNÍ OBNOVA 
PRO RODINY V Písku se 11. března 2023 konala duchovní obnova pro rodiny, která byla rozdělena pro muže 

a ženy zvlášť tak, aby se manželé mohli vystřídat v péči o své děti: dopoledne měli program 
muži (téma spirituální rozměr muže s Mgr. Martinem Hubáčkem); odpoledne byl čas vyhrazen 
pro ženy (téma příkladu Panny Marie v životě ženy s Mgr. Martinou Fürstovou). 

 
PÉČE O SENIORY 
 
POŠLI POZDRAV 
NEMOCNÝM A 
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OPUŠTĚNÝM Také roce 2023 pokračovalo DCS v mezigeneračním projektu před velikonočními a vánočními 
svátky. Děti namalovaly obrázky nebo vytvořily přání pro ty, kteří jsou nemocní a opuštění. 
Zapojovaly se jednotlivé děti v rodinách, ale také družiny a celé třídy v základních i mateřských 
školách. Některé rodiny a školy se zapojují pravidelně a opakovaně. Z českobudějovických škol 
to byly ZŠ Nerudova, Církevní základní škole Rudolfovská, ZŠ Mladé, ZŠ Grünwaldova a 
Matice školské a ZŠ a MŠ Hosín. Překvapivě o tuto službu projevilo zájem více zařízení než 
dříve a téměř polovina zařízení se přihlásila poprvé. Díky aktivitě dětí bylo před Velikonocemi 
možno podarovat asi 850 klientů a před Vánocemi asi 1000 klientů domovů pro seniory. V postní 
době spolupracovalo 10 zařízení a v adventní době 11 zařízení. 

 
DOPISY 
PRO SENIORY DCS pokračovalo v rozesílání dopisů pro seniory. Dopisy je mají povzbudit nebo se stát 

impulzem pro jejich vzpomínání. Součástí dopisů bývá list s omalovánkou, bludištěm, kvízem 
apod. na určité téma a také list s příběhem nebo s vtipy. Dopisy byly pravidelně rozesílány do 
domovů seniorů v naší diecézi, kde je mohou využívat sociální pracovníci. Z dopisů pro seniory 
zaměřených do farností byla vytvořena videa, která jsou ke zhlédnutí na YouTubeProlidi.online 
v sekci senioři. 

 
KULTURNÍ 
A VZDĚLÁVACÍ  
PROGRAMY PRO 
DOMOVY SENIORŮ  Pre-evangelizační kulturní programy pro domovy seniorů pokračovaly také v roce 2023. 

Několikrát se konalo literárně-hudební vystoupení dua AMDG – otce Tomase van Zavrela a 
Lenky Krištofové. Duo AMDG nabídlo vystoupení s názvem „Příběhy a písně pro potěšení 
duše“. Vystoupení se konala v domovech Alzheimer home Č. Budějovice, Horní Stropnice, 
Proseč-Obořiště, DS Mistra Křišťana v Prachaticích, Hluboká nad Vltavou, Pelhřimov a Máj Č. 
Budějovice. Otec Tomas též vystoupil v několika zařízeních v adventní i vánoční době s 
literárně-hudebním pásmem, při kterém se střídaly staré rorátní a adventní písně či koledy s 
příběhy. Dohromady byl v devíti domovech, z nichž některá byla nová. Sociální pracovnice 
Alzheimer home v Českých Budějovicích uvedla následující potěšující slova: „Vystoupení 
skutečně nabilo klienty pozitivní energií a také přítomný personál si vystoupení užil. Bylo skvělé, 
jak obešel každého klienta přítomného při vystoupení. To mne opravdu zahřálo u srdce.“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vystoupení dua AMDG v Horní Stropnici; Foto: archiv Pastoračního střediska. 

 
DUCHOVNÍ OBNOVY 
PRO SENIORY V  
Č. BUDĚJOVICÍCH Duchovní obnovy pro seniory v Českých Budějovicích se konaly v postní i v adventní době 2023 

v konferenčním sále Biskupství českobudějovického, ale byly otevřené pro seniory z celé 
diecéze. Program byl na obou obnovách obdobný – dopolední promluva, mše svatá, oběd a 
odpolední promluva. Postní obnovu 24. března vedl Mons. Pavel Posád. Bylo přítomno téměř 
50 účastníků z různých míst diecéze. Pan biskup se zaměřil na Missa chrismatis a svěcení 
olejů. Adventní obnova se konala 8. prosince a vedl ji P. Josef Mendel, SDB. Otec Josef provedl  
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35 přítomných modlitbou, při které se setkáváme s Bohem, na základě života praotce Jakuba 
podle katecheze papeže Františka. Odpoledne otec Mendel povzbuzoval účastníky slovy 
Svatého otce o tom, že Bůh nám žehná a my můžeme žehnat všem lidem. Před závěrem 
obnovy otec biskup Vlastimil obdaroval seniory knihou „Stála jsem u bran nebe a pekla“ a 
povzbudil seniory, aby se neustávali modlit za své rodiny a vnoučata. Zdůraznil, že teď na zemi 
máme příležitost pomáhat jiným do nebe. 

 
OBNOVA PRO  
SENIORY V PÍSKU Obnova začala v pátek 3. března 2023 mší svatou v děkanském kostele a pokračovala ve 

farním sále promluvou jáhna Karla Lednického. Zakončení adorací v kostele se zúčastnilo 
kolem 25 seniorů. 

 
OBNOVA PRO  
SENIORY  
V PRACHATICÍCH Obnova vedená biskupem Pavlem Posádem se konala 27. října 2023. Začala mší svatou v 

kostele sv. Jakuba Většího a pokračovala ve farním sále promluvou na téma „Modlitba v životě 
Nazaretské rodiny“. Závěrečné mše svaté se zúčastnilo kolem 50 lidí, promluvy pak asi 35 lidí. 

 
 
KLUB DŘÍVE 
NAROZENÝCH V roce 2023 pokračoval ve spolupráci DCS a Kongregace bratří Nejsvětější Svátosti (Petríni) v 

Centru Petrklíč v Českých Budějovicích Klub dříve narozených. Senioři se scházeli každou 
středu od 10:00 do 12:00 hodin (kromě července a srpna). Programu měl pravidelnou strukturu 
a skládal se z besedy s pozvaným hostem, promítání filmu, Setkání nad Písmem svatým nebo 
Kafe s otcem Janem. Od října 2023 se program pozměnil a střídalo se Kafe s otcem Janem, 
Setkání nad Písmem svatým, O modlitbě a besedy. Pozvání na besedu přijali například sestra 
Jana z Kongregace sester Nejsvětější svátosti, sestra Václava z Kongregace Školských sester 
De Notre Dame, pan Václav Čáp, Mons. David Henzl nebo Mons. Pavel Posád. Vytvořila se 
stálá skupinka 5 až 8 seniorů, kteří pravidelně docházejí na všechna setkání. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mons. David Henzl na setkání Klubu dříve narozených; Foto: archiv Pastoračního střediska. 
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SLUŽBA DIECÉZANŮM A FARNÍKŮM 

 
DUCHOVNÍ POVZBUZENÍ 
S FOKOLÁRE Společenství je jedním z pilířů živé farnosti. Není jednoduché je zakládat a naplňovat. Hnutí 

mohou být odpovědí na potřebu fungujících společenství ve farnostech. Pastorační středisko 
na popud biskupa Vlastimila Kročila iniciovalo cyklus Duchovních povzbuzení, ve kterých se 
lidé mohou setkat se spiritualitou různých hnutí aktivních v naši diecézi. Prvního setkání v tomto 
cyklu se zhostilo v sobotu 4. listopadu 2023 Hnutí Fokolare. Na zahajovací mši svaté v katedrále 
se sešlo přes 100 osob a samotného setkání se zúčastnilo 80 až 90 lidí, z čehož asi 20 zájemců, 
kteří přišli, aby poznali tuto spiritualitu. Dopoledním programem provázel fokolarín, kněz a 
bývalý misionář v Kamerunu P. František Slavíček s promluvou o jednotě. Po obědě si účastníci 
mohli prohlédnout nově zrekonstruovanou budovu biskupství a pak pokračoval program v sále. 
Poté se ve skupinkách diskutovalo, jak uvést téma o jednotě a poslání do života. 

 
ČAS ZTIŠENÍ –  
ROZJÍMÁNÍ OD  
DUCHOVNÍCH Duchovní českobudějovické diecéze připravili pro diecézany dárek v podobě denního rozjímání 

pro dobu adventní, vánoční, postní a velikonoční. Pastorační středisko připravilo z textů tištěnou 
brožuru a také je zveřejňovalo i na kanálu YouTubeProlidi.online, jako notifikaci v mobilní 
aplikaci Farnost do Kapsy, na profilu Spotify Pastorační středisko a na Facebooku profilu Boží 
den. 

 
 
VIRTUÁLNÍ PROSTOR 
 
PODCASTY Se souhlasem nakladatelství připravilo Pastorační středisko jako podcasty povídání o životě a 

výchovných doporučeních PhDr. Jiřiny Prekopové z knihy „Nese mě řeka lásky“. Podcasty byly 
zveřejněny na YouTube Prolidi.online. Na tomto kanálu byly v rubrice Výchova dětí ve víře a 
Vztahy mezi manželi a v rodině v roce 2023 přidány další díly.  

 
VZTAHY V RODINĚ 
ČLÁNKY PRO 
DIECÉZNÍ ČASOPIS 
SETKÁNÍ V diecézním měsíčníku Setkání každý měsíc zveřejňovalo DCR články seriálu „Vztahy“ pro 

podporu vztahů v rodinách. Všechny články jsou k dispozici také v mluvené verzi jako podcasty 
na YouTube Prolidi.online. 

 
NEDĚLNÍ 
VIDEOKATECHEZE 
PRO MLADŠÍ 
A STARŠÍ DĚTI Pro mladší děti připravovala nedělní katecheze Mgr. Martina Fürstová. Pro starší děti 

připravovala nedělní katecheze Mgr. Ludmila Veselá se svými dětmi Matoušem a Adélou. 
Součástí každé video katecheze pro starší děti jsou soutěžní úkoly. Všechny video katecheze 
jsou ke zhlédnutí na YouTubeProlidi.online v sekci pro děti. 
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Každý týden bylo připraveno video pro mladší a starší děti; Foto: archiv Pastoračního střediska. 

 
 
 
 
 
 

 

         Církevní školství a formace 2023 
 

V oblasti vzdělávání a formace v roce 2023 působily v diecézi církevní školy mateřské, základní 
i střední, Diecézně-misijní mezinárodní seminář Redemptoris Mater a středisko volného času 
Síť. 

 
MATEŘSKÉ ŠKOLY 
 
CÍRKEVNÍ 
MATEŘSKÁ 
ŠKOLA LIPENSKÁ,  
Č. BUDĚJOVICE  CMŠ Lipenská byla založena v roce 1903 zakladatelkou Kongregace sester Nejsvětější Svátosti 

M. M. Magdalenou Šebestovou. Od roku 1948 byla nuceně uzavřena a provoz byl obnoven až 
1. září 1992. Ve školce fungovaly v roce 2023 celkem 4 třídy smíšeného věku s kapacitou 85 
dětí (3 běžné třídy a jedna speciální). V roce 2023 oslavila školka 120 let od založení a 31 let 
od znovuotevření v roce 1992. Na letní prázdniny byl plánován nátěr fasády hlavní budovy ze 
dvora. Ukázalo se ale, že fasáda je velmi poškozena a bylo nutné ji kompletně opravit, což 
trvalo po celé letní prázdniny. V roce 2023 se také podařilo vybavit školní zahradu dalšími 
venkovními hudebními nástroji k rozvoji hudebního vnímání a dovednosti dětí. Školka se 
zúčastnila akce „Běháme pro školu v Nambo“, kdy děti svým běháním a jízdou na kolech 
pomohly zajistit jídlo pro děti ve škole v Nambo (Malawi), kterou financuje Česká republika. Děti  
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ve školce se připojily k Tříkrálové sbírce, ve které vykoledovaly téměř 11 tisíc Kč. CMŠ Lipenská 
také uspořádala 2 vzdělávací kurzy „Katecheze Dobrého Pastýře“, kterých se zúčastnily 
katechetky a učitelky z různých míst České republiky. Přednášela dr. hab. Barbara Surma, prof. 
UIK z Polska. 

 
MATEŘSKÁ ŠKOLA  
„U SV. JOSEFA“,  
Č. BUDĚJOVICE Zřizovatelem Církevní mateřské školy „U sv. Josefa“ je Kongregace školských sester de Notre 

Dame. Je to trojtřídní mateřská škola s kapacitou 75 dětí. Pracuje podle Pedagogiky Franze 
Ketta a mottem školy jsou slova blahoslavené Alexie Le Clerc „Radostná odvaha žít!“. Škola 
považuje za důležité, aby si malí i velcí odnášeli do života právě tento postoj. Školní vzdělávací 
program nese název „Je dobře, že jsem“. Dne 13. září 2023 oslavila mateřská škola „U sv. 
Josefa“ přesně 30 let od svého znovuotevření v roce 1993. Se všemi dětmi v tento den prožila 
malou slavnost při společném setkání v kapli. V sobotu 16. září 2023 se děti, rodiče i absolventi 
sešli při děkovné mši svaté, po které následoval den otevřených dveří, divadlo pro malé i velké 
a především prostor pro společné povídání a vzpomínání. 

 
 

 
Školka oslavila 16. září 30 let od založení – součástí programu bylo představení loutkového divadla „Téměř divadelní 
společnost“; Foto: archiv CMŠ U sv. Josefa. 
 

        Církevní školství a formace 2023 
 

CÍRKEVNÍ MATEŘSKÁ  
ŠKOLA JONÁŠ,  
PACOV Motto: „Nemůžeme všechny děti naučit všechno, ale můžeme je učinit šťastnými." Jak napovídá 

motto, základním posláním CMŠ Jonáš je vytvořit prostředí radosti, pohody a klidu, kam by děti 
rády chodily, kam by se těšily a kde by měly co nejlepší podmínky pro svůj všestranný rozvoj. 
Společně vytvářet prostředí, kde lze poznat sílu přátelství a zažívat, že jsme přijímáni a milováni 
takoví, jací jsme. 
CMŠ Jonáš je jednotřídní škola rodinného typu, věkově smíšená, s celodenním provozem. 
Nabízí osobnostně orientovanou prožitkovou předškolní výchovu, která plně respektuje 
nezastupitelnost rodinné výchovy, kde je dítě chápáno jako dar. Snaží se vytvářet rodinné 
prostředí, naplněné vzájemnou důvěrou a otevřeností mezi školou, dětmi i rodiči. Vzdělávací 
nabídka je velmi pestrá a rozmanitá, odpovídá individuální volbě a aktivní účasti dítěte. Dětem 
jsou nabízeny aktivity spontánní i řízené, v poměru odpovídajícím jejich konkrétním 
schopnostem a potřebám. S ohledem na vývojovou úroveň a individuální možnosti jsou děti při 
řízené činnosti rozdělovány do dvou skupin. 
Řízené i spontánní aktivity jsou vzájemně vyvážené. Školka se snaží v dětech probouzet aktivní 
zájem, chuť dívat se kolem sebe, naslouchat a objevovat. Děti mají dostatek podnětů, aby se 
rozvíjely v souladu se svými schopnostmi, dovednostmi, byl podporován jejich individuální 
rozvoj i rozměr duchovní. Zaměřuje se na podporu prosociálního chování, snaží se rozvíjet 
jejich vzájemné vztahy a děti jsou seznamovány se vším, co je pro jejich život důležité. Důležitou 
součástí je i rozměr duchovní, který prolíná celým vzdělávacím procesem. 
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CMŠ Jonáš vznikla 1. 9. 1991 jako křesťanská třída při tehdejší Mateřské škole Za Branou, v 
roce 1993 se osamostatnila a získala právní subjektivitu. V našem kraji to byla první mateřská 
škola tohoto druhu.  
Školu navštěvovalo ve školním roce 2023/2024 celkem 28 dětí. Čtyři učitelky pracovaly na dva 
celé pracovní úvazky. 

 
Foto: Archiv CMŠ Jonáš. 

 
 
 
 
 
 
 
 

         Církevní školství a formace 2023 
 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
 
CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ  
ŠKOLA  
ORBIS-PICTUS,  
TÁBOR Škola vznikla 7. 8. 2000, když navázala na práci soukromé základní školy založené už v roce 

1994 a jejím zřizovatelem je Římskokatolická farnost v Táboře. Jako církevní základní škola 
byla oficiálně otevřena 1. září 2000. Ve školním roce 2023/24 navštěvovalo školu 140 žáků. 
Orbis-Pictus má rodinný charakter a individuální přístup k žákům. Škola se vyznačuje třídami 
se záměrně menšími kolektivy (na 1. stupni s 15 žáky, na druhém s maximálně 18 žáky), což 
umožňuje osobnější vztahy jak mezi žáky navzájem, tak mezi žáky a učiteli. 
Žáci jsou vychováváni ke křesťanským hodnotám a postojům (škola má ekumenický charakter). 
Do školního vzdělávacího programu je ve všech ročnících začleněna etická výchova a 
angličtina (v 1. a 2. třídě jako nepovinný předmět). Učitelé využívají moderní vyučovací metody 
(Kritické myšlení, Kožíškovu genetickou metodu počátečního čtení a psaní, Začít spolu, 
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badatelsky orientované vyučování, prvky Montessori pedagogiky v nižších ročnících a slovní 
hodnocení v 1. – 3. třídě). 
Škola se vyznačuje otevřeností pro integrované žáky a společným vzděláváním žáků se 
speciálními potřebami, na kterém se podílejí, spolu s kmenovými učiteli, speciální pedagog a 
školní asistent. Každoročně pořádá pro své žáky týdenní letní i zimní ozdravné pobyty a řadu 
školních i mimoškolních aktivit pro žáky i pro veřejnost (např. Dny pro druhé, aktivní účast na 
Tříkrálové sbírce, tandemová výuka angličtiny s rodilým mluvčím). Škola je zapojena do 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV), spolufinancovaného Evropskou 
unií, projektem Šablony II OP VVV pro CZŠ Orbis-Pictus a také do projektu OP VVV na podporu 
škol. 

 
STŘEDNÍ ŠKOLA: 
BISKUPSKÉ GYMNÁZIUM J. N. NEUMANNA, CÍRKEVNÍ 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, Č. 
BUDĚJOVICE 
 

Biskupské gymnázium J. N. Neumanna, církevní základní škola a základní umělecká škola tvoří 
jednu školskou právnickou osobu, která má společné vedení. 

 
BISKUPSKÉ 
GYMNÁZIUM  
J. N. NEUMANNA, 
Č. BUDĚJOVICE Gymnázium navštěvovalo v roce 2023/4 celkem 721 žáků v osmiletém, šestiletém a čtyřletém 

cyklu. Ve školním roce 2023/24 maturovalo celkem 112 žáků. Z toho 65 absolventů prospělo s 
vyznamenáním, 45 prospělo a 2 žáci budou skládat maturitní zkoušku v září 2024. Absolventi 
získali jako každoročně velký počet mezinárodně uznávaných jazykových diplomů z angličtiny, 
němčiny, francouzštiny a španělštiny. Počet přihlášek ke studiu pro rok 2024/25 dosáhl počtu 
544, z čehož bylo přijato ke studiu v jednotlivých cyklech 116 žáků. 
Ve školním roce 2023/24 byly realizovány další stavební úpravy školy a internátu: 
Výměna osvětlení, položení nových parket, instalace pítek Lokni, revitalizace dvora ve 
vnitrobloku, včetně další modernizace pokojů na domově mládeže. 

 
 
 
 
 
 
 
 

         Církevní školství a formace 2023 
 
CÍRKEVNÍ 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA  
RUDOLFOVSKÁ, 
Č. BUDĚJOVICE Církevní základní školu navštěvovalo ve školním roce 2023/24 celkem 490 žáků z povolené 

kapacity 500 žáků. Vedle křesťansko-etického pohledu na svět se škola zaměřuje na výuku 
cizích jazyků. V anglickém, francouzském a německém jazyce se mohou žáci vzdělávat po 
celou dobu studia nejenom v rámci klasické výuky, ale i formou různých kroužků v široké 
nabídce volnočasových aktivit. 
CZŠ svoji činnost směřuje též na „společné vzdělávání“. Ve škole se vzdělává 53 žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami, 10 žáků mimořádně nadaných a 25 žáků s odlišným 
mateřským jazykem.  Pro tyto děti se škola snaží vytvářet vhodná podpůrná opatření na základě 
jejich individuálních vzdělávacích potřeb. K tomu, aby tito žáci úspěšně zvládli všechno učivo, 
jim letos pomáhalo deset asistentů pedagoga a jeden školní asistent. 
V dubnu 2024 proběhl zápis do prvních tříd. K zápisu se dostavilo celkem 95 dětí, do třech 
budoucích prvních tříd jich nastoupí 60. Z pátých tříd vykonalo úspěšně přijímací zkoušky na 
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víceletá gymnázia 15 žáků, ze sedmých tříd 7 žáků. Z devátých tříd úspěšně ukončilo povinnou 
školní docházku 38 žáků. 
Probíhala výstavba spojovacího „krčku“ (mostu) mezi budovami školy a školní jídelny – bylo 
dokončeno v roce 2024. Pro potřeby školní družiny bylo vybudováno nové hřiště s moderními 
herními prvky a dále pokračovala výměna starého elektrického osvětlení za moderní LED. 
Stejně tak v šatnách pokračovala instalace bezpečnostního elektronického systému. 

 
ZÁKLADNÍ  
UMĚLECKÁ ŠKOLA  
RUDOLFOVSKÁ, 
Č. BUDĚJOVICE Základní uměleckou školu navštěvovalo ve školním roce 2023/24 celkem 120 žáků, jak v 

přípravné, tak v individuální výuce. Vyučovanými nástroji jsou klavír, housle, flétna a kytara. 
Zároveň se podařilo rekonstruovat původní byt v komplexu školy (na adrese Kněžská 2) a 
vytvořit z něj nové výukové prostory pro potřeby ZUŠ. 

 
DIECÉZNĚ-MISIJNÍ MEZINÁRODNÍ SEMINÁŘ 
REDEMPTORIS MATER 
 

Diecézně-misijní mezinárodní seminář Redemptoris Mater v Českých Budějovicích zakončil 7. 
rok působení v českobudějovické diecézi. Ve formačním roce 2023/24 se v něm na své 
povolání připravovalo celkem 7 bohoslovců: 
1. ročník – Paweł Pawełczyk (Lodz, Polsko) 
1. ročník – Riccardo Cipollone (Pescara, Itálie) 
2. ročník – Paolo Palozzo (Vallemare, Itálie) 
3. ročník – Edoardo De Santis (Sant' Egidio alla Vibrata, Itálie) 
4. ročník – Davide Mariotti (Civitanova, Itálie) 
5. ročník – Juraj Šustek (Bratislava, Slovensko) 
6. ročník – Stanislav Matyska (Valašské Meziříčí, ČR) – 1. rok misijní praxe v Innsbrucku 
(Rakousko) 
7. ročník – Giovanni Giuliani (Ostra Vetere, Itálie) 
7. ročník – Mariano Zanolli (Řím, Itálie) – 1. rok misijní praxe v Santiago de Chile (Chile). 
Giovanni Giuliani a Stanislav Matyska v květnu 2024 ukončili své magisterské studium na 
Teologické fakultě JU v Českých Budějovicích. Juraj Šustek a Davide Mariotti zakončili 
bakalářské studium na stejné fakultě. Dne 1. června 2024 přijali Giovanni Giuliani a Stanislav 
Matyska službu akolytů a Juraj Šustek přijal službu lektora. Dne 15. června 2024 byl Davide 
Mariotti přijat mezi kandidáty kněžství. Mariano Zanolli vykonával v průběhu roku 2023 první 
rok misijní praxe v Santiago de Chile (Chile) a v dalším roce pokračoval druhým rokem misijní 
praxe na jihoamerickém kontinentě. Edoardo De Santis dokončil 2. rok studia na Teologické 
fakultě. Paolo Palozzo, Riccardo Cipollone a Paweł Pawełczyk nastoupili do intenzivního kurzu 
českého jazyka (20 hodin týdně) na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity a po prázdninách 
2024 zahájí 1. ročník studia na Teologické fakultě JU v Českých Budějovicích. 
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Církevní školství a formace 2023 

 
STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU SÍŤ 

 
SVČ Síť vzniklo v roce 1997 jako součást Církevní mateřské školy v Pacově. Z důvodu 
zásadního rozšíření jeho činnosti došlo od 1. 1. 2014 k oddělení a vzniku samostatného 
subjektu. Sídlo SVČ Síť je v Pacově, ale působíme i v Pelhřimově a Veselí nad Lužnicí. 
Nabízíme širokou nabídku volnočasových a zájmových aktivit dětem, mladým, ale i dospělým 
lidem.  
SVČ Síť je týmem lidí, kteří sdílejí stejné hodnoty zakotvené ve víře a prověřené léty: vzájemná 
úcta, laskavost, pomoc ve svém okolí. Lidé v SVČ Síť dbají na to, aby se výchovný standard 
dodržoval i na všech akcích. Nezapomínají na pozitivní přístup a úsměv, předkládají kladné 
příklady, zapojují toleranci a snaží se, aby vše, co účastníci akcí společně zažijí, posílilo kladnou 
stránku jejich osobností. Vše probíhá nenásilnou formou, ale důsledně. O provoz, výchovu a 
vzdělávání se v SVČ Síť stará tým 8 interních a 80 externích pracovníků. Ve školním roce 
2022/23 otevřelo SVČ Síť 62 zájmových kroužků, které navštěvovalo 466 účastníků v oblasti 
vzdělávací, náboženské, sportovní, hudební i tvůrčí. V době prázdnin proběhlo 9 pobytových a 
4 příměstské tábory pro 317 účastníků. Kromě pravidelné zájmové činnosti pořádalo SVČ Síť 
různé příležitostné a víkendové akce, osvětové a zážitkové přednášky. V rámci svých projektů 
se snažilo pomáhat a šířit radost. 

 
Pobyt pro rodiny s dětmi uspořádalo středisko SVČ Síť ve Veselí nad Lužnic; Foto: archiv SVČ Síť. 
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            Charita 2023 

 
DIECÉZNÍ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE 
 

Diecézní charita České Budějovice byla založena 1. 12. 1991 dekretem biskupa ThDr. Antonína 

Lišky za účelem pomoci lidem v nouzi na principech křesťanské lásky. V roce 2023 zajišťovala 

diecézní Charita koordinaci a metodickou podporu svým 13 organizačním složkám – Charitám 

na území českobudějovické diecéze, aby mohly v co nejlepších podmínkách pomáhat lidem v 

nouzi. Středisko DCHCB v roce 2023 realizovalo 3 vlastní sociální služby, které zabezpečily 

pomoc celkem 1383 klientům. V celé diecézi Charita v roce 2023 provozovala 66 sociálních 

služeb, 8 zdravotních služeb a několik dalších sociálních projektů, díky kterým pomohla 10146 

klientům. Charita v českobudějovické diecézi zaměstnává okolo 800 pracovníků a zapojuje 

velké množství dobrovolníků. Věnuje se pomoci nemocným, postiženým, umírajícím, seniorům, 

sociálně vyloučeným rodinám, dětem, lidem bez domova, cizincům aj. Diecézní charita České 

Budějovice pomáhá i v zahraničí v Bělorusku, Bulharsku a Zimbabwe. Zapojuje se i do pomoci 

při mimořádných událostech. 

. 
VÝZNAMNÉ MOMENTY 
V CHARITÁCH 
ČESKOBUDĚJOVICKÉ 
DIECÉZE 2023  Celá diecéze: Se začátkem roku 2023 došlo ke změnám v počtu, názvech a působnosti Charit. 

Charita Pelhřimov se sloučila s Charitou Pacov, Charita Písek se spojila s Charitou Veselíčko, 
Charita Zliv byla sloučena s Charitou České Budějovice, Charita Prachatice a Charita Vimperk 
se sloučily pod jednu organizaci s názvem Charita Prachatice-Vimperk. K 1.4.2023 se také 
Charita Český Krumlov spojila s Charitou Kaplice. 
Od začátku roku 2023 také došlo ke změnám ve fungování dobrovolných Charit: dobrovolné 
Charity se jednotně nazývají Farní charita + název města, ve kterém působí, jsou bez právní 
subjektivity a organizačně podřízené místní profesionální Charitě. 
DCH České Budějovice otevřela Centrum Agáta na pomoc obětem domácího a genderově 
podmíněného násilí v Dobré Vodě u Českých Budějovic. V prvním roce svého fungování 
poskytlo terapeutické služby 73 klientům. Diecézní charita také iniciovala vznik odborné 
platformy Spolu proti násilí na jihu Čech. Ta sdružuje instituce a organizace, které pomáhají 
obětem domácího a genderově podmíněného násilí, ale také agresorům. Všechny své služby 
pro cizince sloučila do společného Centra pro cizince. Vyslala také prvního dobrovolníka do 
zahraničí skrze projekt Evropského sboru solidarity. Zahraniční projekty v Bělorusku, Bulharsku 
a Zimbabwe byly podpořeny částkou 1 161 341,94 Kč. 
Charita České Budějovice pořídila díky dotaci nová služební vozidla; vedoucí Centra pro 
osoby bez domova Domu sv. Pavla Petra Vohlídalová získala Cenu Charity za rok 2023. 
Charita Týn nad Vltavou má od 1. 1. 2023 registrovanou službu Sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi, otevřela Půjčovnu kompenzačních pomůcek. 
Charita Tábor rozšířila Noclehárnu Tábor o 4 lůžka pro ženy. 
Charita Písek se přestěhovala do nových prostor na adresu Soukenická 161, Písek. Rozšířila 
svůj vozový park o 9 nových služebních vozů pro terénní pečovatelské služby. V Písku a 
Milevsku zahájila projekt Integrační služby Střediska pomoci na pomoc uprchlíkům z Ukrajiny. 
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Charita Prachatice-Vimperk rozšířila Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi na území 
ORP Prachatice. Byla zahájena rekonstrukce Domu sv. Petra pro muže v Záblatí s cílem 
rozšíření kapacity z 13 na 20 lůžek. 
 

                  Charita 2023 
 

Charita Sušice obnovila díky dotaci vozový park a rozšířila se do nových prostor. 

 
Žehnání nových služebních vozidel Charity Sušice; Foto: Charita Sušice. 

 
Charita Horažďovice otevřela 18. 1. 2023 v Nepomuku středisko občanské poradny. 
Charita Jindřichův Hradec přestěhovala část služeb do nových prostor na adrese U Nádraží 
1302, Jindřichův Hradec. Tam od ledna 2023 sídlí Výdejna Samaritán a Poradna pro lidi v nouzi. 
Vznikly zde i nové služby, a to Sociální rehabilitace sv. Markéty a Dobrovolnické centrum. 
Terénní službu SAS rozšířila do ORP Dačice. 
Charita Třeboň otevřela sociálně terapeutickou dílnu v Lomnici nad Lužnicí. 
Charita Kamenice nad Lipou začala provozovat Charitní záchrannou síť. 
Charita Pelhřimov od začátku května 2023 provozuje v Pacově Charitní záchrannou síť – 
Komunitní centrum pomoci. 
 

POMOC UKRAJINĚ Charity v diecézi vydaly 11 057 balíčků potravinové a materiální pomoci. Ve 2 400 případech 
poskytly poradenství, ve 169 případech pomohly zprostředkovat ubytování, 191krát jejich 
pracovníci asistovali klientům jako doprovod. Centrum pro cizince DCHCB organizovalo kurzy 
českého jazyka, které v roce 2023 absolvovalo přes 150 lidí. Kontaktní místo pro ukrajinské 
uprchlíky Centra pro cizince podpořilo 2 378 uprchlíků, některé i opakovaně. Své asistenční 
služby poskytovali pracovníci také na Krajském asistenčním centru pomoci Ukrajině, kde jejich 
služeb využilo 6 876 lidí. Díky dotačním titulům vznikl Klub 12+, který poskytuje ukrajinské 
mládeži volnočasové aktivity jako jsou např. doučování, výlety mimo České Budějovice, 
sportování a hry. Klub je otevřen 2x týdně. Centrum pro cizince pořádá také sociokurzy, které 
pomáhají ukrajinským uprchlíkům zorientovat se v českém prostředí jako např. fungování 
zdravotnictví v ČR, trh práce, občanské právo, školský systém. Klienti mohou také využít i 
bezplatné právní poradenství. 
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            Péče o památky 2023 
 
ODDĚLENÍ PAMÁTKOVÉ  
 

Primární funkcí památkového oddělení je péče o movitý, umělecky, popřípadě historicky cenný 
majetek Českobudějovické diecéze. Ten je umístěn nejen v chrámech, ale také v k tomu 
určených skladovacích a depozitárních prostorech. Dlouhodobým úkolem diecézní památkové 
péče je dozorování a hlídání exponátů zapůjčených do externích kulturních institucí, jako jsou 
Národní galerie Praha, Alšova jihočeská galerie a mnoho dalších. 
 

HLAVNÍ ČINNOSTI 
V ROCE 2023 Jedním z hlavních úkolů byla tvorba a porovnávání inventur církevního majetku v 

římskokatolických farnostech Českobudějovické diecéze. Revize slouží k zefektivnění práce s 
mobiliářem a také při dohledávání historicky odcizeného majetku. 
Pro plnění tohoto úkolu byla nezbytná úzká spolupráce se státními odbornými pracovišti, jako 
je Národní památkový ústav Územní památková správa a Ministerstvo kultury. 
Dalším úkolem byla rozsáhlá spolupráce na přípravných pracích a odborném dozorování 
mobiliárních předmětů v rámci projektů IROP v chrámovém areálu v Kájově, Římově a Třeboni. 
Rozsáhlé renovace umělecky významných komplexů zahrnují nejen obnovu předmětů, které 
jsou nedílnou součástí sakrálních interiérů, ale mnohdy i částí, které obsahují expozice a 
depozitáře. Práce spojené s přípravnou agendou a dozorováním restaurování mnoha předmětů 
v rámci diecéze. Dále se připravovaly podklady pro žádosti spojené poutním místem Tábor – 
Klokoty a krumlovským kostelem sv. Víta. Dalším plněným úkolem byl převoz mnoha 
sbírkových předmětů, které byly efektivněji uskladněny v rámci odloučených depozitárních 
pracovišť ve vikariátních centrech. Pracovníci oddělení také spolupracovali se zástupci 
odborných pracovišť Národního archivu na záchraně starých diecézních archiválií. 
V rámci českobudějovického kláštera a poutního areálu v Kájově mohly díky dlouhodobé snaze 
Oddělení památkového vzniknout expozice, které pomáhají prezentovat lokální historii v 
pohledu na křesťanskou historii. 

 
OPRAVY CÍRKEVNÍCH OBJEKTŮ 
 

Opravy církevních objektů organizačně zajišťuje stavební oddělení. V roce 2023 byly na 

církevních objektech v diecézi provedeny opravy více jak za 88 mil. Kč. Biskupství 

českobudějovické přispělo na tyto opravy jednotlivým farnostem částkou 17,5 mil. Kč a farnosti 

na ně získaly ve sbírkách celkem 25,1 mil. Kč. Opravy byly provedeny na přibližně 195 

objektech. 

 
DOTACE IROP V průběhu let 2016 a 2017 bylo připraveno a podáno 9 žádostí o dotaci z IROP na opravy 

církevních objektů a 2 žádosti na rozšíření výukových prostor na Biskupském gymnáziu a na 

základní škole. Všechny žádosti byly úspěšné a získali jsme příslib na dotace ve výši téměř 450 

mil. Kč. Tyto opravy se postupně provádějí. V roce 2023 bylo na těchto projektech 

proinvestováno: 

 

Probíhající projekty: 

poutní areál Římov     22,0 mil. Kč 

kostel Panny Marie Královny a sv. Jiljí, Třeboň  38,5 mil. Kč 
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             Péče o památky 2023 
NEJVÝZNAMNĚJŠÍ 
STAVEBNÍ AKCE 
ROKU 2023: 
OBJEKTY FARNOSTÍ Albrechtice nad Vltavou  odvodnění kostela a fary 

Bechyně   Nanebevzetí PM – oprava střech a fasády 

Benešov nad Černou – Klení  oprava fasády kostela 

Blansko   sv. Jiří – pokračování v opravách střech 

Blatná    Nanebevzetí PM – oprava střech a interiéru 

Borovany  fara – dokončení v opravě střechy severního a východního 

křídla ambitu 

Brloh    fara – oprava hospodářských objektů 

Březnice   fara – úprava bytu 

Březnice – Bubovice  restaurování varhan 

Budislav   Nanebevzetí Panny Marie – pokračování opravy fasády 

Bukovník   oprava fasády 

Čachrov   oprava varhan 

Černice    pokračování oprav střech farního areálu 

Černívsko   Nejsvětější Trojice – pokračování opravy střechy 

Červená Řečice – Rovná restaurování kazatelny 

České Velenice – Krabonoš oprava vitráže 

Český Krumlov   sv. Vít – oprava střechy sakristie 

Český Krumlov   oprava střechy kaplanky 

Čimelice   restaurování varhan 

Deštná    restaurování kanovnických lavic 

Dlouhá Ves   restaurování varhan 

Dobrá Voda u Č. Budějovic celková rekonstrukce fary 

Dubné    Nanebevzetí Panny Marie – oprava fasády kostela 

Frymburk   sv. Bartoloměj – oprava střechy 

Hartmanice   oprava fasády věže 

Hosín    oprava rozvodů ZTI 

Hořepník   oprava střechy věže 

Horní Pěna   oprava oken 

Husinec   oprava schodiště 

Chlum u Třeboně  restaurování soch 

Chroboly   Narození Panny Marie – pokračování opravy střechy 

Chvojnov   ozvučení kostela 

Chyšky    oprava fasády kostela 

Jindřichův Hradec  oprava kanalizace fary 

Jindřichův Hradec  Nanebevzetí Panny Marie – pokračování opravy střechy 

Jindřichův Hradec – Lodhéřov oprava střechy kostela 

Jindřichův Hradec   restaurování lavic 

Jindřichův Hradec – Roseč oprava bytu 

Jistebnice   sv. Michael – pokračování opravy interiéru 

Kadov    oprava fasády 

Kamenice nad Lipou  kaple Máří Magdaleny – oprava střechy 

Kamenný Újezd   fara – oprava vrat a oken 

Kašperské Hory  sv. Markéta – pokračování restaurování oltáře 

Kolinec    nátěr střechy 

Kostelní Radouň  oprava interiéru 

Košetice – Onšov  sv. Martin pokračování opravy střechy 

Kvilda    oprava fasády 
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            Péče o památky 2023 

 
NEJVÝZNAMNĚJŠÍ 
STAVEBNÍ AKCE 
ROKU 2023: 
OBJEKTY FARNOSTÍ Lišov    restaurování oltáře 

Lomec    oprava fary 

Lomnice nad Lužnicí  oprava ohradní zdi 

Lukavec   sv. Jakuba – restaurování hlavního oltáře 

Malonty    sv. Bartoloměj – oprava jižní fasády a ohradní zdi 

Malonty    statické zajištění fary 

Mladá Vožice – Hlasivo  oprava bytu 

Mladá Vožice   úprava fary 

Nezamyslice   Nanebevzetí Panny Marie – pokračování opravy střechy věže 

Opařany   oprava fary 

Oslov    sv. Linharta – restaurování oltáře 

Pacov – Pošná   oprava střechy věže 

Pacov – Zhoř   restaurování varhan 

Pelhřimov  Nejsvětější Trojice na Křemešníku – restaurování oltáře a 

obrazů 

Pelhřimov   sv. Bartoloměje – restaurování oltářů 

Písek    Nanebevzetí Panny Marie – oprava krovů 

Planá nad Lužnicí  sv. Václav – oprava fasády 

Protivín – Myšenec  sv. Havla – pokračování opravy střechy 

Radomyšl   sv. Jan Křtitel – oprava střechy 

Rožmberk nad Vltavou  oprava komínů a dveří fary 

Rožmitál na Šumavě  sv. Šimon a Juda – oprava fasády lodi 

Rychnov nad Malší  sv. Ondřej – opravy střechy lodi 

Skočice    kostel – oprava fasády 

Soběslav   oprava střechy 

Soběslav   fara – úprava interiéru 

Staré Město pod Landštejnem restaurování varhan 

Starý Rožmitál   sv. Jan Nepomucký – pokračování v opravě fasády 

Strakonice – Podsrp   Panny Marie Bolestné – oprava střechy 

Strašín    Narození PM – oprava fasády a elektroinstalace 

Stráž nad Nežárkou – Mláka restaurování hlavního oltáře 

Suchdol nad Luž. – Rapšach sv. Zikmund – oprava varhan 

Svatá Máří   oprava střechy fary 

Svéraz – Slavkov  oprava sanktusníku 

Šebířov    oprava střechy věže 

Trhové Sviny   Nanebevzetí Panny Marie – pokračování opravy střechy 

Třeboň – Majdalena  oprava UT a elektroinstalace na faře 

Veselá u Kamenice nad Lipou restaurování hlavního oltáře 

Veselí nad Lužnicí  oprava UT – tepelné čerpadlo 

Veselíčko   oprava střechy 

Vodňany   oprava střechy věže 

Volyně    oprava střechy kostela 

Zbynice    oprava střechy 

 
 
 
 
 



38 
 

 
 
 
 

                Hospodaření 2023 

 
Nejvýznamnější položky výnosů a nákladů za rok 2023 
(v tis. Kč): 
 

Hlavním zdrojem výnosů Biskupství českobudějovického byl příspěvek od státu dle zákona č. 
428/2012 Sb. Ve výši 63,464 mil. Kč. 

 

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců Biskupství českobudějovického se meziročně zvýšil ze 173 na 

175 a celkové mzdové náklady, včetně sociálního a zdravotního pojištění se zvýšily z loňských 69,48 

mil. Kč na 74,22 mil. Kč. 

 
NÁKLADY 
 

Biskupství českobudějovické CELKEM 

Opravy a udržování 2 358 

Režie (materiál, energie, služby) 13 643 

Mzdové náklady 53 970 

Zákonné + ostatní sociální náklady 20 249 

Daně a poplatky 395 

Ostatní náklady 7 366 

Odpisy , prodaný majetek, opravné položky 13 355 

Náklady celkem 111 336 
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               Hospodaření 2023 

 
Nejvýznamnější položky výnosů a nákladů za rok 2023 
(v tis. Kč): 
 
VÝNOSY 
 

VÝNOSY Celkem BCB 

Provozní dotace 220 

Přijaté příspěvky (dary, sbírky, příspěvky) 63 464 

Tržby z nájmů, pachtů, a služeb 10 872 

Ostatní výnosy (přijaté úroky, odpis dotace) 38 169 

Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 660 

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 125 

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (dividendy) 40 740 

Celkem 154 250 
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               Hospodaření 2023 

Přehled nákladů a výnosů v roce 2023 
 
Biskupství českobudějovické Hlavní činnost Hospodář.činnost  

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 5 421 480,63 884 634,08 

Opravy a udržování 1 139 301,40 1 218 250,67 

Náklady na cestovné 69 739,43 827,00 

Náklady na reprezentaci 323 124,95 0,00 

Ostatní služby 4 278 198,03 2 664 667,84 

Mzdové náklady 36 052 805,96 17 917 668,04 

Zákonné sociální pojištění 11 341 550,11 5 720 719,89 

Ostatní sociální pojištění 0,00 0,00 

Zákonné sociální náklady 2 256 454,89 930 325,11 

Ostatní sociální náklady 0,00 0,00 

Daně a poplatky 462 034,40 105 565,92 

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 0,00 1 000,00 

Odpis nedobytné pohledávky 0,00 0,00 

Nákladové úroky 1 633 140,15 3 937 555,84 

Kursové ztráty 10 133,11 0,00 

Dary 0,00 0,00 

Manka a škody 5,00 0,00 

Jiné ostatní náklady 1 413 190,22 371 333,32 

Odpisy dlouhodobého majetku 7 637 038,09 5 138 425,00 

Prodaný dlouhodobý majetek 475 406,00 0,00 

Prodané cenné papíry a podíly 0,00 104 342,24 

Daň z příjmů -172 900,00 0,00 

Náklady celkem 72 340 702,37 38 995 314,95 

      

Provozní dotace 0,00 220 000,00 

Přijaté příspěvky (dary) 63 464 486,00 0,00 

Tržby za vlastní výkony a za zboží 0,00 10 871 914,37 

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 0,00 42 189,46 

Platby za odepsané pohledávky 0,00 22 199,00 

Výnosové úroky 3,25 35 591 789,68 

Kurzové zisky 209 919,21 29 966,86 

Zúčtování fondů 1 261 990,32 0,00 

Jiné ostatní výnosy 855 716,39 155 715,81 

Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 536 171,00 0,00 

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0,00 123 613,44 

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0,00 125 000,00 

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0,00 40 739 815,77 

Výnosy celkem 66 328 286,17 87 922 204,39 

Výsledek hospodaření po zdanění -6 012 416,20 48 926 889,44 
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           Kontaktní informace  
 

 
Biskupství českobudějovické 
Biskupská 132/4, P. O. BOX 14 
370 21 České Budějovice 
Tel.: +420 380 420 311 
e-mail: kurie@bcb.cz 
www.bcb.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


